hæc diuīsio : vt ff. de iustit. & iure. I. ius ciuile. At superior de iure persona- rū sicut secundū ius naturale. & gentiū, vñ ibi diximus : & ideo immutabile: vt 3. de iur. nat. gentium & ciuil. s. pen.

A 3 D 1 1 0
Vlpianus in E-
pit. tit. iiiij. Sui
furs sunt, in-
quit, familiarū
suarum princi-
pē. i. paterfa-
miliæ, itemque
materfamilia.
c a Quedā alie-
no. Quedā neu-
tro iure tenen-
tur: vt filij, quo-

rum patres sunt capti ab hostiis, vt 5.
qui. mod. ius patri. pot. sol. 5. si ab ho-
stiis. Nam & alie quādam sunt in
pendenti: vt ff. de vñstru. l. sed & si quis.
5. interdum. & in auth. de non eligend.
5. hoc autē. & hoc secundū quosdam.
Nos cōtrā, nā sui iuris sunt, cūm enim
pater sit seruus hostiū, & in eorū po-
testate, vt ff. de iure person. 5. serui. ergo
aliū habere non potest in potestate, vt
ff. de acqui. re. do. l. homo liber. 5. quic-
quid. ff. de acqui. possess. l. cū hæredes.
circa med. & ff. ad legē Iuli. de adult. l.
sic euenerit. præterea eorum ratio, vel
sententia est absurdā, qui dicunt, quod
hæc diuīsio recipiat medium, vt C. de
sen. pas. l. f. circa princip.

¶ b Potestate. Hoc verbū quinq; modis
accipitur. vt ff. de verb. signi. l. potestas.
¶ Adde, quod capitur etiam pro ipsiis
magistratibus, quos potestas appellam-
mus, iuuen. Gabiorum esse potestas,
accipitur etiam pro qualibet iurisdi-
ctione. l. iii. 5. j. ff. de reb. eo quando-
que (vt antiqui accipiebant) pro ma-
ioribus magistratibus, iuxta illud Pauli
ad Romanos, cap. xiiij. & c. f. de iudi.
ve qui merū imperium haberet. l. eum
qui. ff. de iurisid. omn. iud. Dicitur etiā
episcopum habere in potestate bona
ecclesiæ, id est, in cura. c. j. de reb. ec-
cles. & iurem in caput pupilli, quod
pro auctoritate accipimus. i. de tuel.
in princ. & sua potestate facere dici-
tur, in authent. de defens. cinit. 5. j. pro
sua, & propria auctoritate, & sui po-
tatem non facere, pro eo quod est, la-
titare. l. ij. in princip. ff. quib. ex eau.
in poss. eau. Et in potestate consistere,
pro eo, quod est esse in habitu. l. si quis
rem. ff. de arbitris. Sylvest.

¶ A. ¶ Videamus. Contrariorum eadem 7is

ac facultas est. Contrarij vnius quali-
tate cognita, simul alterius contrarij
qualitas contraria intelligitur. l. 8. ff.
de accus. l. j. ff. de stipul. ser.

¶ c Simul intelligem'. Nā (vt dicit Aris-
toleles) contras

dam alieno iuri iis, quæ alieno iu-
subiectæ. Rursus ri subiectæ sunt,
earum quæ alieno iuri subiectæ sunt,
nam si cognoue-
rimus, quæ istæ
alie sunt in po-
testate b parentum,
alie in potestate
dominorum. Vi-
deamus itaque de
iis, quæ alieno iu-
ris sunt. Ac prius
inspiciam⁹ de iis,

riorū eadē est
disciplina, vt
hic. & i. de tut.
j. respō. & ff. eo.
lege. j. Et est hic
arg. quod per
notitiam vnius
immediatorū,
peruenitur ad
alteri⁹ notitiū:
& faciūt ad hūc • dīgīa
5. ff. de procu-
ciam⁹

rator. l. Pomponius. 5. sed & is. ver. nā
cūm. & ff. eo. l. j. & ff. & de Prætor. Sti.
l. j. 5. Stipulationum iūtarum. j. de tut.
circa principium.

A 3 D 1 1 0. Cicero lib. de Orat. iiij.
Est, inquit, illud perspicuum, omnium
rerum in contrarias partes cognitio-
neum ex iisdein suppeditari locis.

¶ In potestate. Diuīsatur in tres partes.
Primi, ponit, qui sūt in potestate do-
minorū. Secūdò, unde dicta potestas de-
scedit. Tertiò, duos ei⁹ effect⁹. Sda ibi.
Quæ qdē. Tertia ibi, Nā apud. An. Aret.

C 3 V 4. Quinam ergo alieno iuri
subiecti sunt? Serui, inquit, idq; non ci-
vili Romanorum iure, sed omniū gen-
tium. Et quænā, aut quanta illa po-
testas est? Vitæ, inquit, & necis. Seruos
enim veteres pro pecudibus habebant.
Itaque Homerū affirmabat deos di-
niūm mentis seruū ademisse. Præ-
terea quū seruū in aliorū dominio es-
sent, ipsi sibi acquirere nihil poterant:
sed omnia dominis suis quarebat. vna-
de Crassus, is qui Diues cognominat⁹
est, cūm quingentos seruos artis fabri-
lis peritos haberet, ciuibus xificare,
volentibus eorū operas mercede loca-
bat: aiebāq; eorū maximā habendam
curam, esse enim rei facilitati anima-
ta instrumēta. Durante adhuc illa tam
immensa dominorum in seruos po-
testas, vt eos non minus insipue possint
interficere, quam pecudes: Nequaquam.
Dū enim Antoninus, qui Pius cogno-
mitat⁹ est, qui, vt opinor, Christianorū
religionem degustasset (eos enim ma-
gno in honore habuit, ac tanquam bo-
num princeps defendit) Christiani au-
tem seruitiam in seruos deiebat, ut
patet ex epistolis Pauli ad Ephesios & Colossenses. Antoninus igituc

eum qui sine causa suum servum necatur, non minus puniri iussit, quam si alienum neasset. Cor. Vibul.

¶ Not. quod servi sunt in potestate dominorum. Item, quod talis potestas dicatur esse de iure gentium. Item,

quod illud dicatur esse de iure gentium, quod apud omnes gentes per quem obsernatur. Item,

quod de iure antiquo dominis impotenterant occidere seruos proprios. Item,

quod quicquid acquirit seruum, acquirit dominum. Item, quod hodie sine causa non licet dominis in seruos supradmodum lenire. Item, non sufficit causam

subesse, nisi pro-

beatur. Item, quod ita punitur occidens seruum proprium, sicut alienum. Item ibi, sub imperio nostro potes notare quod leges non ligant extra iurisdictionem constituentis. Syl.

¶ a iuris gentium. i. de iure gentium introducta: vt s. de iuri personarum. s. seruitus.

¶ b Animaduertere. id est, In animo vertere & cogitare, vt dicit Ca.

¶ c Vitæ necisque. Seruitus duæ sunt

partes: Dominum, quod definitur potestas vitæ & necis. Nā serui apud ma-

iores nostros pecudibus comparabantur. l. z. s. ad le. Aquil. Altera pars, ope-

ratum præstatio: vt quæcumque suis operis adquirunt, domino adquirant.

s. z. infrà. Per quas pers. &c. Nam peculium ita concedebatur seruo, vt tamen sola domini voluntate nomen il-

lud exinguatur, & moriente seruo, in dominî dominio maneret. l. pecu-

lium. s. de pecul.

¶ d Eſſe. Impropriè ponitur pro suis.

se, vt statim colligitur. & s. codem. l. j.

& erat eadem patris in filium: vt col-

ligitur secundum unam literam. s. de liber. & possum. l. in sine. & i. de noxa.

actio. s. fin. in princip. & in glo. j. C. de

patria potesta. l. fin.

¶ e Adquiri. Adquiri, s. instè secundum quod

dam: s. de acquir. pos. l. quod seruus.

in fin. Sed certè hoc esse non potest. nam si acquiriatur, ergo dominus: quia sibi non: ut i. per quas perso. no. acquir. s. item vobis. & s. de acquir. h. a. red. l. placet. quare die quod semper domino

queritur, etiam si quid per do-

lum, vel metum vbi, s. f. seruus acquirat:

vt s. pro empt. l. i. s. Celsus. & s. Pomponius.

& s. si seruus. Sed hoc solo inspe-

cto, an queratur: pura si seruus

stipuleur operas à libertò, vt s. de stipula. seruus. l. antepenul.

vel si aliud sa-

cum sit in stipulatione, vt i. de stipula. seruus. s. sed cum factu.

nisi in casibus q

dic, vt i. de stip. seruus. s. sed cù.

Nec obstat di-

cta. l. quod seruus. quia nō querit do-

mino, vt sibi remaneat: nā tenetur red-

dere. Sed nunquid libertas data à do-

mino, vel à lege (quod fit interdum: vt

C. de ser, qui pro præmio liber. acc. per

totum, & in authent. de mona. s. i.) do-

mino, queritur? Responde non. nā li-

cet queratur seruo liberto tamen non

potest dari libertas, vt infra de act. s.

sic itaque. & s. de fideicommiss. liber.

l. generaliter. s. si homini. tamen eo

ipso momento sic fit liber, vt domi-

nū non habeat. Et sic hæc opposi-

tio est de puncto, sic & aliis: vt hic va-

dit Romam, & hic facit murum, non

est tamen verum eum iuisse, vel opus

fecisse: licet sit in ultimo momēto per-

ficiendi. similis questio sit. s. f. quod me-

rus cau. l. extat.

¶ e Domino. Vel quasi dominio. vt

structuario, & bona fide possit. qui-

bus queritur ex duabus causis: vt

infra. per quas perso. nob. acqui. s. de

j. s. f. Adquiri. Nota hic duos esse

etius dominicæ potestatis: & est ter-

tius, vt non torqueatur in domi-

nū, nisi in casibus: vt Codice

de quest. lege prima. & l. seruos. Ac-

q. cursu.

¶ g Licit. id est, Licitum est.

¶ h Legi

¶ a Legibus. Quia si seruus sciat ini-
diis domino parari , & ipsi auxilium
non tulerit, supplicium debet praetula-
re, quod mortem interpretumur. Sed
& si accusauerit eum criminaliter (ex-
cep. crimi.l.tse
maesta.) aut si
dominum vide-
rit periclitantem,
& non adiue-
rit, vel se immi-
scuerit vxori
sux vel aliis
modis.

¶ b Cognita. ut
quia eum cum
vxore sua inue-
nerit: vel in si-
mili delicto,
quo casu etiam
occidere licet:
vt ff.de ver. obl.

I. qui seruum. & ff.de lega. j.l. quid er-
go. le.j.s. si hæres. & ff. ad l. Iuliam. de
adult. l. marito. s.j. Si autem alias deli-
querit, vel domino non obedierit, legi-
timè eum corrigere potest: non tamen
ultra modum boni viri arbitrio cōpre-
hensum: vt C.de emend. seruo. l.j. Sed
nunquid sine causa verberare potest?
Respon. sic modice, secundum Ioan. vt
C.de einen. ser. l.j. licet Pla. dixit quod
non: aliter si nimis corripiat sine cul-
pa, ienerit vel vendere, vel dare: vt
hic sequitur, & ff.co.titu.l.j.

A D D I T I O. Hæc glos. communiter
approbat, & dicunt docto. idem in
marito erga vxorem, & in magistro erga
scholarem, in patre erga filium, in ab-
bate erga monachum: quia potestas
tributa magistro erga scholarem. in-
tellegitur tributa marito in vxorem.
l. sed & si queincunque. s. ff. ad legem
Aquil. Christopho.

¶ c Constitutione. Cuius verba sunt in-
frā eodem. s. fin.
¶ d Alienum seruum. Sed certè, qui
alienum seruum occidit, lege Aquilia
tenetur: vt ff.ad legem Aquiliam. l. se-
cunda. in princip. & infra ad legem A-
quil. in princip. quæ actio hic locum
habere non potest, cùm non domino,
imò contra dominum non detur: quod
esse non debet: vt ff. ad legem Aquil.
l. item Mela. s. legit. Sed dic quod
hoc, quod hic dicitur, est verum quan-
tom ad criminalem pœnam legis Cor-
nel. de siccari. vt infra de public. in l. s.
item lex. quæ pœna tā in seruis, quām
in liberis locum habet: vt ff. ad le-

gem Cornel. de siccari. l.j.s. & Interdum
etiam civiliter tenetur, si alterius in-
terest, vt creditoris: vt ff. de pign. l. ser-
uum quem quis vel fructuarij, vt ff. ad
legem Aquil. l. sed & si proprietati. &
ff. de dolo. & l.

& eleganter. s. si
seruum ipsua -
rium.

¶ Sed & Diuidi-
tur ille s. in
quinque partes.
Primo, ponit
dictum in gene-
re: Secundo, il-
lud exemplifi-
cat, & ratione in
reddit. Tertio,
ponit verba re-
scripti, de quo
si: mentio in
princip. s. Quar-

tò, concludit. Quintò, minatur officiali
non obseruanti legem istam. Secunda
ibi, Nam Antoninus consulius. Tertia
ibi, Cuius rescripti. Quarta ibi, Ideoq.;
Quinta ibi, quod si mea. Angel.

C A S U S. Quid ergo, si servū quidem
suum aliquis non necarit, sed vt olim
Aetronius Maximus, per omnes vrbis
vias patibulo cōstrictum trahi, perhe-
ribusque lacerari iubeat. denique acer-
bius quam humanitatis ratio ferat, in
seruum animaduera? Idem Antoninus
Pius Imperator clementissimus illam
crudelium dominorum immanitatem
punii iussit. Et quomodo id illi renū-
ciatum est? Erat autem illis temporib-
us hæc consuetudo: Serui crudeli-
tatem dominorum experti, si rursus
domini verbera illis minarentur, con-
fugiebant ad aedes sacras, & Impera-
torum statuas ea loca Asyla diceban-
tur, quod inde quenquam eripere
fas non esset. Cum igitur Antoninus
intellexisset frequentes seruos illuc
persugij causa lese recipere, legem
statuit, vt Pro. eudes prouinciarum de
querelis seruorum cognoscerent: & si
iusta viderentur, cogerent tyrannos
illos suos seruos vendere. Laudabilis
sanè Antoninus ille fuit, & dignus qui
Romanis imperaret. nam (vt Plutar-
chus in Coriolano scribit) antiqui
Romani non crudeliter seruos punie-
bant, sed ita donataxat, vt ebd cogerent
surcam per vicinam, ignominie ma-
giv quam supplicij causa, gestare, sub-
ligatis ad eam manibus, & prædicare
peccatum suum (vt sit Donatus) simu-

que monere ceteros, ne quid simile admitterent. Sed & Macrobius, Magister nostri, inquit, omnem dominicam iudiciam, omnem servis conumeliam detrahentes, dominum, patrem familias, seruos familiares appellerunt. Corn. Vibol.

* Not. quod nuna seruitas dominorum in seruos damnatur. Item, quod confugiens ad aedem sacrā vel statuam principis, est securus. Item, quod ex causa quis configitur vēdere rē suam coarta. I. nec errere. C. de iur. delib. Item, q. publicē interest quā re sua nō malē vii. Itē, q. ius suū nō est alicui auferendum: & quod inīe precanibus non est negandus assensus. Item, quod seruis contra dominū potest habere recursum ad iudices. Item, quod punitur, qui aduersus legē frādem facit. Circa quod aduerse: quia aliqui, vt Ang. hie) videntur intelligere hoc in officiali, quasi ite Sabinus fuerit officiali: quod est falsum. Nam Sabinus erat dominus seruorum male habitorum, vt colligunt ibi, qui ex familia Iulij Sabini, &c. syl.

q. a. Maior. i. magna, vel maior quā equum sit.

* Adde quod glos. hæc est not. ad hoc, quod comparatus aliquando ponitur pro positivo. Syl.

* b Consultus. i. Interrogunt. sic ff. de pac. l. item quia. s. f. Vnde illud, Consulo te quæsiens: tibi cōsulō, consilium dante.

* c Aedem sacram. ad quæ loca olim & hodie configiunt: circa quæ distingue, vt diximus in authentica de man. prin. s. neque autem. in glo. configiuntur.

* d Et iuuantur secundum Io. Fab. & Ang. quanto sine arinis, nullo precedente delicto, sed propter domini seruitiam, vel etiam sui criminis grauiorem punitionem configiunt: vt hic. alias non: vt l. si seruis. & l. f. s. adiicientes. vers. & hoc quidem. C. de his, qui ad eccl. config. & c. inier alia ex*tra*, de immu. eccl. Sed de iure canonico.

cō non iuuantur delinqüens in ecclesia. e. fin. extra, eo. ti. alias sic, nisi esset publicus latro: ut dicto c. inier. & idem per omnia intelligas de cōmertio: ut xvii. quæst. iiiij. cap. si qui contumax, Ang.

præcepit, vt si intolerabilis videatur scutitia dominorum, cogantur seruos suos bonis conditionibus & vendere: vt pretium dominis daretur: & recte: expedit enim Rei publicæ ne sua re quis male &

i statuam prin. N. A. cipum. Quarum interdum major sicut religio, quād simulariorum. Vide Cornelium Tacitum lib. 3. Apud Corn. Tacitum, lib. iiiij. c. sestius in Senatu disputat, & Deo non nisi iustas supplicū preces exaudi. ri, neque quen-

quam in Capitolium, vel alterius urbis templo perfugere, vt eo subtilio ad fugitiva turatur. Iuuius aurem libr. iiij. decad. iii. narrat quendam Decium magnum Campanum, qui à Poenis vindictis Carthaginem ducebatur, ad statuū Ptolemei Regis, ad Cyrenas configisse: itaque in ius hostium euasisse. vide autem Iector, pulchram Imp. constitutionem in l. pateant. Cod. Theod. lib. viij. tit. xlvi.

* d Cogantur. Nota hic, quod aliquis cogitatur vendere rem suam.

* e Bonis conditionibus. s. vt pretium habeat: & ad dominum primum non reveriantur: vt s. s. proxim. & s. s. sed hoc. in fin. & ne simili pena anteriorum afficiantur, vel ne exponantur, vel prosternantur, vel exporientur, vel vendantur amodo: vt infra proxi. s. & s. fin.

* f Bonis conditionibus. Hæc constitutions exponuntur in l. 4. s. 2. 2. de in di. addict. Ergo etiam iusto pretio; cum regulariter qui rem suam iuuantur vendit, non cogatur iusto pretio contentus esse, sed pluris eam estimare potest. l. 9. s. de actio. re. amo. l. 70. ff. de rei vindicat.

* f Recte. scilicet præcepit.

* g Malē. Quia interest principis incompletos sub se habere subjectos: vt in auth. v. iudi. sine quoquo suffrag. s. considerauimus, quod non coningeret, si cuiilibet seruos suos licet et occidere. Et nota, q. illud idē quod interest priuati principaliter & Reipubl. secundum

dario, ut s. dixi de iusti. & iur. s. si. Argu. contra. ss. sol. ina. l. etiam. s. licet. & l. si constante. s. si maritus.

s. a. Vtatur. Nota, quod quandoque detrahitur res in iusto domino propter odium domino-

rū, ut hic: quandoq; fauore religionis: vi s. de religio. l. si quis sepulchrū. quādoq; fauore libertatis: vi s. de don. in fine. quādoque fauore vltimae voluntatis: vi s. de leg. j. l. si fideiutor. s. inemississe. & hoc est contra regulam, ut C. de contrahend. empt. l. inuitū. Accurs.

b Marianum. Proconsulē Aetice, alijs Eutice seu Beutice vrbis: vt s. eo. l. ij. in princip.

c Dominorū.

Hinc inde allegat, & primò duas pro dominis rationes, vel dicta ponit.

d Illibatam. id est, non diminutam.

e interest. i. eis proderit, ut seruos non perdant: & dic, denegetur, s. à nobis: vel dic, interest. i. ad eos pertinet, ne denegetur, scilicet à dominis: cùm forte vxor aut filii, vel alij domini familiares inferant hoc: sed prima ve-

f iniuriam. Quam patiuntur iure naturali inspeccio, non iure ciuili: ut infra de iuriat. s. serui.

g Denegetur. sic s. de off. Præse. vrb. l. j. s. quod autem.

A. i Iustè deprecantur. Duo perfugia seruorum eran. vetustis temporibus; Ara, & Deprecator. Planius. Nec hic tibi aram, nec deprecatorem paraueris. Postea institutum est, ut ad Præfectum verbi adirent, & verecundè de dominis expostularent. Iege prima. s. de offic. Præfect. vrb. Iustinianus non primius, sed Constantinus constituit. Vide Senecam de beneficii. libro tertio. Spart. in Adriano. Denique Constantinus in lege prima. Cod. de emend. seruo. sanxit, ut qui sine causa cognita seruum

sum interficeret, punirentur ut homicida. vide legem circundare s. ad legem Corn. de siccari.

h Infamia. id est, infamata, seu magna iniuria.

i Fraudem. vel evidenter. quia non obedit: vel callidam, dicere non esse illum seruum, qui sagit.

Adde, quod hic glossa male intelligit: quia textus intelligitur de fraude commissa à domino, [legi. s. non à seruo. Syl.]

DE PATRIA potestate.

I T T V L. IX. D E P A T R I A. potestate.

J N potesta-

x Quia suprà dixit de his, qui sunt in potestate domino- rum, ideo sub-

iungit de his qui sunt in potestate parentum: ut promiserat suprà titulo primo. s. primo. Aret.

N potestate. Totus iste titulus dividitur in quatuor partes. Primò, ponit dictum in genere, qui liberi sunt in nostra potestate. Secundò, definitionem nuptiarum vel matrimonij. Tertiò, qui habent filios in potestate. Quartò, ex predictis insert specificando quos prius dixerat. Secunda ibi, Nuptiae. Tertia ibi, Ius autem. Quarta ibi, Qua- igitur.

C. . . v. s. Cognoui sane quę fuerit dominorum potestas: sed cupio (nisi molestum est) patrum etiam quę fuerit in liberos potestas, intelligere. Quidnam igitur vere parentum potestati subiecti sunt? Liberi, inquit, iij duumtaxat, qui ex iustis nuptiis procreati, ac suscepti sunt. Quoniam duo dixisti, Ex iustis nuptiis velim mihi virumque singularium explices. dicamus de subiecto primū, postea de attributo. Quid appellas nuptias? Nuptiae alio nomine appellantur Matrimonium. Nuptiae autem sunt viris & feminæ coniunctio, diviniti

& huinani iuris tam arctam communionem continens, ut individuam ritę consuetudinem pariat. Etenim coniunctionum dux sunt species: alia corporum tantum, alia vero animorum simul & corporum. Nam qui concubinas habent, corpore quidem ut belux coniunguntur: sed nihil aliud habent in- ter se communem, sibi enim unusquisque parat, sibi querit, sua cuique libera voluntas est, itaque concubina, inuitio eo cui coniuncta est, poterit discedere, & alteri se in matrimonium, aut concubinatum dare. At qui vxorem dicit, eo animo dicit, ut mors sola eam coniunctionem dividat. Cor. Vib.

¶ Nota qui sunt in potestate nostra. Itē, quid sunt nuptias, & quid matrimonium: & dic aliter definiti nuptias in l. j. ss. de rit. nupt. Sylu.

¶ a In potestate. Hoc verbum multis modis sumitur: ut supra proxim. titu. diximus. s. j.

¶ b Ex iustis. Quae sunt iusta, dicitur j. tit. proxi.

N. A. ¶ Quos ex iustis nuptiis. Relatiuum [Quos] restringit: nam non omnes liberi sunt in potestate: veluti vulgo quæsiti. Nam vulgo conceptus matrem sequitur. l. cum legitima. 19. l. lex naturæ. 24. ss. de stat. hom.

¶ Adde quod ex hac gl. iusto tex. not. quod filij spurijs, vel aliter legitimis non sunt in potestate parentis, nisi postea legitimantur. s. si. inst. tit. j. Syl.]

¶ c Nuptiae. Et dicuntur ab obnubendo. id est, velando: quia velatae incedere debent, ut ait Isido. Sed matrimonium dicitur ideo, quia mulier nudit, ut mater sit. & hæc duo nominis (licet diversis rationibus) idem significat. Item coniugium, & connubium, & consortium: ut ss. de rit. nupt. l. in eo iure. s. hoc caput. licet hoc ultimum quandoque inter seruos accipiatur: ut C. de Ser. fug. l. fin. inter quos propriè dicitur contubernium: ut C. de incest. nup. l. cum ancillis.

N. A. ¶ Nuptiae autem. Sic interdu promiserè usurpatur: sed propriè matrimonium est cōuentio, nuptiae vero, celebratio matrimonij. l. pen. ss. de don. int. vir.

¶ d Coniunctionio. Animorum non corporum tantum: ut ss. de reg. in. l. nuptias,

& illa coniunctionio animorum significat unionem, quæ consistit inter Deum, & iustam animam. Vnde Apostolus, Qui adharet Deo, unus spiritus est cum eo. Reliquum. s. coniunctionio corporū, designat cōformitatem, quæ consistit in carne inter Christum, & sanctam ecclesiā. i. humandum genus. Vnde Euangelista, verbū caro fa-

Cum est: & habitauit in nobis.

¶ Adde, quod sola coniunctionio animi sufficit cum intentione coniungendi corpus. d. l. nuptias. ss. de regu. iur. & vltima verba glos. sunt verba tex. in c. debitum. de biga. Syl.]

A D D I T I O N . Connubium animem, ut scribit Ulpianus in Epit. tit. v. est vxoris iure ducendæ facultas.

¶ e Individuam. Quo ad affectionem: sic s. de iust. & iur. in princ. Actu. enim plerunque sit separatio, tam iure veteri, quam novo permittente: ut Co. de repud. l. consensu. in princ. & in auth. de nup. s. si ergo. & in aut. ut lic. mat. & auix. s. quia vero. Sed nunquid hanc affectionem habet aliquis ad concubinam quandoque? Certe sic: & ideo adiicias huic definitioni, diuini & humani iuris communicatio: ut ss. de rit. nupt. l. j. Diuini: quia eiusdem sexus debent esse: ut non sit unus Christianus, & alter Iudeus: ut Cod. de Iuda. l. ne quis. Humani: quia forum viri sequitur vxori: ut ss. ad mun. l. fin. s. i. secus est in concubina, vel qualibet minori legi: una vxore, ut ss. ad mun. l. de iure. s. fin. licet concubinus iure permittente sit. s. de concub. l. in concubinatu. in fin. Neque valet oppositio de matre ad filium: quia ibi non est talis consuetudo, quali ad vxorem: ut s. i. i. i. j. s. ergo. & in auth. quomodo. opere. episc. s. j. & s. volumus autem ibi. Sed aut solle, &c.

¶ f Individuam. Nam & si libera diuorsia Romæ fuerint, tamen neque per annos D X X. ullum factum docet Gellius libro quarto, cap. 5. Cum, scilicet, matrimonia eo animo contrahantur, ut sint perpetua. l. si cum dotem. 22. s. si maritus. s. sol. matr. Denique quāvis hæc non essent, omnis tamen gratia addenda fuit hæc clausula. ¶ Ius autem. c. A. v. Intelligo, qui paternæ potestati subiecti sunt: quare nunc

nunc quo ex iure profesta sit, natura-
li, gentium an ciuili? Ex ciuili Roma-
norum, inquit. Nā etiā alię gentes gen⁹
aliquid potestatis in liberos natura-
retineant, nulla tamen est, quę hāc no-
stram obseruet.

nobis enim pro-
pria & peculiari-
ris est. In quo
autem versetur,
postea cognosce sex libro ss.
Nam olim vitę,
necisque potes-
tatem parentes
in liberos ha-
bebant. Itaque

Cassius filium, quād primus in Tribu-
nali plebis legem Agrai iam tulisset,
deposita potestate propinquorum &
amicorum consilio domi adhibito, as-
sestati crimine regni dannauit, vehe-
ribusque affectū necari iussit. Prēterea
parentes same laborantes, liberos ven-
dere poterant. nunc autem ius patriū
magis in pietate siūmet, quām in illa
pristina herili potestate. Ergo M. Tullius
filium quem ex Terentia suscepit,
in sua potestate habebat. neq; tantum
filium, sed qui etiam iustis nuptriis ex
eodem filio nascetur, & qui deinceps
ex eo nepotem, prōnepotem, & abne-
potem. Quid autem in filia? Cicero
enī filiam habebat charissimam, no-
mine Tulliolam. eā C. Pisoni nupsit,
ex quo filium suscepit. is filius nun-
quid erit in M. Tullij potestate? nequa-
quam, inquit: sed in C. Pisoni, eodem
modo, quo Cicero filius in patris po-
testate manebat. Cor. Vibul.

¶ Not. quād soli Rom. ciues habebant
filios in potestate. Not. quād verba nō
dicuntur superflua, quae ad maiore de-
clarationem ponuntur: non enim ne-
cessaria erat illa clausula. Nulli autē,
cūm esset dictum, proprium: quod est,
quād alteri non competit. L. omnes po-
puli. ss. de iust. & iur. & ad hoc allegatur
iste rex. per Dec. in consil. cclxij. Item,
q̄ dicit ergo, est illaria. Itē, quād eā-
dem potestatem habet aviis in nepo-
tein, quam pater in filium. Item, quād
descendentes ex filia nō sunt in po-
testate avi materni: & sic quād descen-
dentes sequuntur patrem, non matrem,
quoad patrā potestatē, & familiā. sy.
¶ 2 Ius autē. Quod consistit in seipsum.
Primō: quia necessitate famis pater fi-
lium vendere potest, vel obligare: vt C.
de pa. qui fil. dīsr. l. ii. Secundō: quia

ab eo in ius vocari non potest: vt C. de
in ius vocan. l. si. Tertiō: quia nec cum
eis agēdo, iudicium habere possimus:
vt ss. de iud. l. lis. Quartō: quia per eum
acquirimus: vt j. per quas person. no-

acq. s. j. Quintō:
quia in iudicio
contra alii sine
licentia nostra
esse non potest:
vt Cod. de bon.
qua libe. l. fin.
s. j. Sextō: quia
eo iūto sua
bona aduentuſa
administramus:
vt j. per quas

perso. no. acq. s. j. Quidā tamē dixerūt,
quād alimenta adiūcē hoc iure p: q:
stanur: quod falsum est: cūm in emam-
cipatiis eiā hoc sit: vt ss. de lib. agna. l.
si quis à liberis. in prin. Itē, ciuilis ob-
ligatio inter nos esse nō potest, vt j. de
iūt. stip. s. item iūt. Et ut octauus,
vt possim petere filii in meā potestate.
Circa quod dislingue: quia aut à nullo
detinetur, aut ab aliquo, volens, an in-
uitus. Primo casu, petam eum per ofſi-
cium iudicis. ss. de li. exhi. l. iii. s. j. hoc
autem, & praetudiciale actione in rem
agam: vt j. de ac. s. praetudiciale, non
interdicto, nisi in casu: vt si volo eum
adire hereditatem, in qua factus est
heres: vt ss. de acquit. her. l. si quis mi-
hi. s. iūsum. & de lib. exhi. l. si cum. In
secundo, eadem auxilia locum habem:
& plura. scilicet rei vendicatio de iū-
re Ro. vt ss. de rei ven. l. prima. In ter-
tio, locum habet interdictum de libe-
lio. exhi. Item, actio in rem de iure
Quād iūt. vt ss. de rei ven. l. j. s. j. & de
lib. exhi. l. j. j. respon.

¶ b Romanorum. id est, Oninum, qui
sunt de Romano Imperio. alię ve-
gentes quādam, vt seruos tenent filios,
vt Sclani: alię vt prorsus absolutos, vt
Francigenæ: ideo caute dicit j. taleme
qualem.

A D D I T I O. Dum dicit, quād filii
Francigenarum non sunt in potestate
parentum: adde quād hanc glos. in
hoc reputat vnicam. & singul. Bald. in c.
j. s. si duo fratres. alias ille. s. est. c. ij.
in tit. de fra:ri. de nouo benedic. in-
ueit. Hanc etiam glos. Bald. commen-
dat in cap. j. an maritus succedat vxo.
in benefic. & vide totum in l pen. C.
qui test. fīc. poss. & in d. c. j. an mari-
succ. vxo. in benefi. dicit Bald. quād
ista gloss. est sing. Et eam etiam dicit
sing.